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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Задача распознавания объектов [1-5] на

телевизионных изображениях заключается в определении на основе

многочисленных характеристик некоторого объекта одной или нескольких

наиболее существенных его характеристик, недоступных для

непосредственного определения, в частности, его принадлежности к

определенному классу объектов. Для решения этой задачи необходимо

применение комплекса алгоритмов, направленных на получение, обработку и

анализ видеоданных [6-10]. При этом конечной целью анализа является

выработка решений, позволяющих получить новую информацию,

обнаружить интересующие объекты, распознать их свойства, отследить и

предсказать их дальнейшее поведение [11, 12]. Информация такого рода

широко востребована и используется в различных областях, начиная от

контроля качества за производственными процессами на предприятии и

заканчивая созданием искусственного интеллекта и интерфейсов

взаимодействия человек-компьютер [13-16].

В настоящее время быстро развиваются технологии получения и

передачи телевизионных изображений, увеличивается емкость передаваемой

информации. В связи с этим растет потребность в интеллектуальных

системах анализа видеоданных. Так миллиарды камер охранного

телевидения – теперь неотъемлемая часть современного цивилизованного

мира [17, 18]. Изображения сменяют друг друга на мониторах,

многочисленные операторы обеспечивают безопасность в аэропортах, на

вокзалах и в других общественных местах. Видеонаблюдение сегодня

считается едва ли не самым главным техническим инструментом

обеспечения безопасности. При этом для того чтобы контролировать тысячи

видеоканалов в режиме реального времени необходимы эффективные

алгоритмы, способные без участия человека автоматически оценивать

внешнюю среду и выполнять в ней те или иные действия.
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Среди всех возможных анализируемых объектов наибольший интерес

представляют человеческие лица. Задача детектирования и классификации

человеческих лиц [19-25] находит применение в различных сферах

человеческой деятельности, в первую очередь, в системах безопасности.

Сферами применения распознавания лиц являются, например, системы

охранного телевидения, сравнение фотографий на паспортах или

водительских удостоверениях, контроль доступа к безопасным

компьютерным сетям и оборудованию в учреждениях, наблюдение за

аэропортами и вокзалами для предотвращения террористических актов и др.

В данной работе решаются две подзадачи распознавания лиц –

детектирование лиц на телевизионных изображениях и распознавание пола

людей по детектированной области лица. Алгоритм автоматического

детектирования лиц по произвольному изображению на входе определяет,

имеются ли на этом изображении лица, и если да, то указывает, где

находится каждое лицо и каков его размер. Алгоритм распознавания пола

разделяет все анализируемые фрагменты на два класса – «мужчины» и

«женщины». Информация, полученная в результате подобного анализа,

широко востребована в системах биометрической идентификации,

решающих задачу идентификации личности человека по изображению его

лица. Так, успешное распознавание пола (при одинаковом количестве

мужчин и женщин в базе) вдвое сокращает область поиска по базе лиц при

идентификации личности. Другой сферой применения рассматриваемых

алгоритмов являются системы автоматизированных отношений с клиентами,

решающие задачу анализа состава аудитории с целью индивидуального

подхода к предоставлению рекламы и услуг клиентам различной гендерной

принадлежности.

Следует отметить, что задачи детектирования лиц и распознавания

пола являются составной частью системы интеллектуального анализа

видеоданных и решаются совместно с рядом других задач, таких как

сопровождение объектов, идентификация личности, анализ и накопление
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данных. При этом алгоритмы детектирования и трекинга лиц на

изображениях [26-33] являются источником входных данных для алгоритмов

распознавания. Современные алгоритмы позволяют детектировать лицо

человека на реальных видеоизображениях со сложным фоном с

вероятностью, превышающей 90%. Среди них самым известным является

алгоритм на основе бустинга [34], предложенный P. Viola и M. Jones в 2001 г.

Рассмотрим задачу распознавания пола человека по изображению лица.

С точки зрения принятия решения (разбиения всех анализируемых

фрагментов на два класса: «мужчины» и «женщины») – это классическая

задача бинарной классификации, имеющая равный вес ошибок первого и

второго рода. Такая симметричность обусловлена приблизительно равным

количеством лиц мужчин и женщин в видеопотоке. Исходя из этого

предположения, при обучении классификатора формируются равные по

количеству фрагментов обучающие выборки для каждого класса. Основной

проблемой при построении классификатора с целью автоматического

распознавания пола человека является нахождение признаков, по которым

можно различить мужчин и женщин, лица которых обладают существенным

сходством. Другим важным вопросом является устойчивость алгоритма к

изменениям условий освещенности в реальных условиях эксплуатации, а

также к наличию искажений, связанных с помехами в радиотехнических

устройствах и сжатием двумерного сигнала.

Эффективное решение обозначенных проблем требует применения

специализированных алгоритмов цифровой обработки изображений, а также

современных методов машинного обучения. Среди них можно выделить

нелинейные алгоритмы фильтрации и восстановления изображений, вейвлет-

обработку, системы, построенные на нечеткой логике, генетических

алгоритмах, нейронных сетях.

В область разработки алгоритмов цифровой обработки телевизионных

изображений внесли вклад как отечественные ученые – Ю.Б. Зубарев [35],

М.И. Кривошеев, В.П. Дворкович [36-40], А.В. Дворкович, М.К. Чобану [41],
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А.С. Крылов, Ю.С. Бехтин, Ю.С. Радченко, А.Л. Приоров, так и зарубежные

– R. Gonzalez [42-44], R. Woods [45], А. Bovik, Y. Neuvo, J. Astola,

К. Egiazaryan, М. Nikolova.

Первые работы по классификации динамических объектов были

опубликованы еще в конце 1980-х гг. Следует отметить особый вклад

советских и российских ученых, работающих в данной области, таких как

Ю.И. Журавлев [46-49], Ю.В. Гуляев, В.А. Сойфер [50], А.И. Галушкин,

В.Н. Вапник [51], Н.Г. Загоруйко [52, 53], А.А. Потапов [54].

На сегодняшний день достигнуты значительные успехи при

построении систем детектирования и распознавания объектов на

телевизионных изображениях, однако, существуют нерешенные проблемы

при классификации динамических образов, возникающие из-за сложности и

многообразия поведения объектов реального мира [55]. Существует

отдельные задачи (видеонаблюдение в закрытых помещениях, в местах

большого скопления людей, управление движением мобильных

робототехнических комплексов, наблюдение за движением транспортных

средств и т.д.), в которых устойчивость к наличию искажений и изменению

условий освещенности, а также способность работы в реальном времени

приобретают решающее значение. Поэтому на современном этапе развития

науки и техники разработка и анализ алгоритмов распознавания лиц на

телевизионных изображениях представляют собой актуальную задачу.

Основной целью работы является улучшение характеристик

алгоритмов детектирования и распознавания лиц людей на телевизионных

изображениях для систем биометрической идентификации.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

− усовершенствование работы алгоритмов детектирования лиц на

телевизионных изображениях при изменении условий освещенности;

− сравнительный анализ работы алгоритмов гендерной классификации с

использованием единой базы обучающих и тестовых изображений;
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− исследование устойчивости базового классификатора на основе метода

опорных векторов к изменению условий освещенности при

распознавании пола человека по изображению лица;

− модификация классификатора на базе метода опорных векторов путем

применения существующих и разработки новых алгоритмов

предварительной обработки изображений;

− усовершенствование работы классификатора на базе метода опорных

векторов за счет применения локальных бинарных шаблонов и

комбинированного пространства признаков.

Объектом исследования являются алгоритмы распознавания

объектов, применяемые в радиотехнических системах обработки и анализа

изображений и современных системах телевидения.

Предметом исследования являются модификация и разработка

алгоритмов с целью повышения эффективности функционирования

видеоинформационных систем биометрической идентификации.

Методы исследования. При решении поставленных задач

использовались современные методы цифровой обработки изображений,

машинного обучения, распознавания образов, математического анализа,

теории вероятностей и математической статистики. Для практической

реализации алгоритмов применялись современные численные методы и

методы объектно-ориентированного программирования на языке С#.

Научная новизна

В рамках данной работы получены следующие новые научные

результаты:

1. Исследовано влияние условий освещенности на работу алгоритмов

детектирования лиц.

2. Разработаны алгоритмы локальной предобработки изображений и

локальной предобработки с предварительной сегментацией по цвету

кожи.
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3. Разработаны три модификации гендерного классификатора на базе

метода опорных векторов с применением существующих и

предлагаемых алгоритмов предобработки изображений.

4. Разработана модификация гендерного классификатора с применением

локальных бинарных шаблонов и комбинированного пространства

признаков.

Практическая значимость

1. Проведен анализ работы трех алгоритмов детектирования лиц на

телевизионных изображениях, предложены алгоритмы предобработки,


[…]


признаки, посчитанные для цветовых компонент изображения в пространстве

HSV, а алгоритм АП-ЛБШ-МОВ использует только яркостную компоненту,

т.е. пригоден для распознавания, как цветных, так и монохромных

изображений. Оба алгоритма существенно опережают базовый алгоритм

МОВ.

Результаты классификации алгоритмами МОВ, АП-МОВ и АП-ЛБШ-

МОВ приведены в табл. 4.2.
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Таблица 4.2

Уровень распознавания алгоритма АП-ЛБШ-МОВ по сравнению с существующими

алгоритмами

Алгоритм АП-ЛБШ-МОВ АП-МОВ МОВ
Параметр Верно Неверно Верно Неверно Верно Неверно
Уровень распознавания
мужчин, %

93,9 6,1 90,6 9,4 89,0 11,0

Уровень распознавания
женщин, %

94,3 5,7 91,0 9,0 81,3 19,7

Общий уровень
распознавания, % 94,1 5,9 90,8 9,2 85,1 14,9

Алгоритм АП-ЛБШ-МОВ превосходит алгоритм АП-МОВ по общему

уровню распознавания на 3,3% и достигает уровня в 94,1%. При этом уровни

верного распознавания мужчин и женщин у алгоритма АП-ЛБШ-МОВ

приблизительно равны. Выигрыш по общему уровню распознавания по

сравнению с базовым классификатором МОВ составляет 9% и 5,7% для

алгоритма АП-ЛБШ-МОВ и алгоритма АП-МОВ соответственно.

4.4 Краткие выводы

Результаты проведенной работы позволяют сделать следующие

основные выводы.

– Разработана модификация базового классификатора МОВ на основе

ЛБШ признаков. ЛБШ-МОВ показывает уровень верного распознавания

равный 89,4% и опережает алгоритм МОВ на 4,3%, однако, уступает

классификатору АП-МОВ на 1,4%.

– Разработана модификация базового классификатора МОВ на основе

комбинированного пространства адаптивных и ЛБШ признаков. АП-ЛБШ-

МОВ показывает уровень верного распознавания равный 94,1% и опережает

алгоритмы МОВ и АП-МОВ на 9% и 3,3% соответственно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертации можно сформулировать в

следующем виде.

1. Проведен анализ известных алгоритмов решения задач детектирования

лиц людей на телевизионных изображениях и распознавания пола по

детектированной области лица, позволяющий оценить эффективность

существующих методов.

2. Разработана собственная база, содержащая более 10 тысяч изображений

лиц людей, для проведения обучения и тестирования алгоритмов

распознавания лиц.

3. Исследована устойчивость трех современных алгоритмов

детектирования лиц на телевизионных изображениях к изменению

условий освещенности. При изменении яркости уровень верного

детектирования алгоритмов на базе МОВ, РСПЭ и бустинга

уменьшается в среднем на 17,0%, 10,6% и 2,2% соответственно. При

изменении контраста уровень верного детектирования алгоритма на базе

МОВ уменьшается в среднем на 25,7%. Неравномерная освещенность

приводит к уменьшению средних показателей алгоритма на базе МОВ

на 16,9%; алгоритма на базе РСПЭ – на 17,9%; алгоритма на базе

бустинга – на 7,5%.

4. Исследована возможность использования алгоритма эквализации

гистограммы и алгоритма локальной предобработки для повышения

устойчивости тестируемых алгоритмов детектирования лиц к

изменению условий освещенности:

– Результаты показывают целесообразность использования эквализации

гистограммы для улучшения работы алгоритма на базе МОВ. Выигрыш

по среднему уровню верного детектирования составляет в этом случае

8,1% при изменении яркости изображений и 19,3% при изменении

контраста.
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– Для алгоритма на базе РСПЭ лучшие результаты достигаются при

использовании локальной предобработки. Выигрыш по среднему

уровню верного детектирования составляет в этом случае 2% при

изменении яркости изображений и 2,1% в условиях неравномерной

освещенности.

– Алгоритм на базе бустинга наиболее устойчив к изменению условий

освещенности. Удается улучшить его уровень верного детектирования в

среднем на 0,7% при изменении яркости изображений за счет

использования алгоритма эквализации гистограммы.

5. Проведено тестирование трех современных алгоритмов классификации

пола по изображению лица с использованием предлагаемой базы лиц.

Лучший результат демонстрируют алгоритмы, в основе которых лежит

классификатор на базе метода опорных векторов. Уровень верного

распознавания алгоритма АП-МОВ составил 90,8%; алгоритма МОВ –

85,1%; алгоритма KDDA – 69,7%.

6. Исследована устойчивость базового классификатора на базе МОВ к

изменению условий освещенности при распознавании пола человека по

изображению лица. Вероятность верного распознавания уменьшается с

85% при нормальных условиях до 55% и 72% при уменьшении и

увеличении яркости соответственно, до 66% при уменьшении контраста

и до 55% при неравномерном освещении.

7. Разработано три модификации базового алгоритма на базе МОВ с

применением одного стандартного и двух оригинальных алгоритмов

предобработки изображений. Предлагаемые модификации имеют

преимущество по среднему уровню верного распознавания порядка 10-

15% по сравнению с базовым алгоритмом МОВ при различных условиях

освещенности. Лучшие результаты демонстрирует алгоритм СЛП-МОВ.

8. Разработана модификация базового классификатора МОВ на основе

ЛБШ признаков. ЛБШ-МОВ показывает уровень верного распознавания
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равный 89,4% и опережает алгоритм МОВ на 4,3%, однако, уступает

классификатору АП-МОВ на 1,4%.

9. Разработана модификация базового классификатора МОВ на основе

комбинированного пространства адаптивных и ЛБШ признаков. АП-

ЛБШ-МОВ показывает уровень верного распознавания равный 94,1% и

опережает алгоритмы МОВ и АП-МОВ на 9% и 3,3% соответственно.
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