ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Шмаглита Льва Александровича

«Разработка и анализ алгоритмов распознавания лиц на телевизионных изображениях для биометрической идентификации»

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

В современном мире быстро развиваются технологии создания и передачи видеоизображений, значительно увеличиваются объемы передаваемой информации, а также возрастает необходимость оперативного интеллектуального анализа видеоданных.

Особенно это актуально в системах обеспечения безопасности при анализе видеоизображений того или иного объекта для оперативного принятия решений в нестандартных ситуациях.

Среди объектов для распознавания и классификации наиболее актуальной задачей является детектирование и классификация человеческих лиц. В настоящее время эта задача находит применение в различных сферах человеческой деятельности и особенно в системах биометрической идентификации.

В данной работе решаются две подзадачи распознавания лиц: детектирование лиц на телевизионных изображениях и распознавание пола людей по детектированной области лица.

Эффективное решение обозначенных задач требует применения специализированных алгоритмов цифровой обработки изображений и современных методов машинного обучения. Это могут быть нелинейные алгоритмы фильтрации и восстановления изображений, системы, построенные на нечеткой логике, генетических алгоритмах, нейронных сетях.

В настоящее время из-за сложности и многообразия поведения объектов реального мира существуют некоторые проблемы при классификации динамических образов. Особенно это проявляется в местах большого скопления людей и в местах наблюдения за движением объектов.

На практике в большинстве случаев анализ входного изображения должен осуществляться в режиме реального времени. Именно эти вопросы рассматриваются в представленной работе. Поэтому представленная работа является весьма **актуальной**.

Цель работы: Улучшение характеристик алгоритмов детектирования и распознавания лиц людей на телевизионных изображениях для систем биометрической идентификации.

Научная новизна работы состоит в том, что в рамках работы получены следующие новые научные результаты: